
  



2 
 

 



3 
 

 

 



4 
 

 

 

 

 
1 Valsts Prezidenta paziņojums nr.2. 01.02.2021. Pieejams šeit:   https://likumi.lv/ta/id/320687-par-veletiem-
vietejo-kopienu-parstavjiem-pagastu-un-pilsetu-iedzivotaju-padomes  

Iedzīvotāju padome ir brīvprātīga iedzīvotāju 

konsultatīva institūcija, lai nodrošinātu 

vietējo kopienu iedzīvotāju interešu 

pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, 

veicinot iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un 

saskaņotu rīcību kopējam labumam 

(Pašvaldību likums, 58.panta pirmā daļa). 

https://likumi.lv/ta/id/320687-par-veletiem-vietejo-kopienu-parstavjiem-pagastu-un-pilsetu-iedzivotaju-padomes
https://likumi.lv/ta/id/320687-par-veletiem-vietejo-kopienu-parstavjiem-pagastu-un-pilsetu-iedzivotaju-padomes


5 
 

 

 

 

 
2 Izpētes ietvaros tika veiktas fokusgrupas ar Rēzeknes novada Iedzīvotāju konsultatīvo padomju (kopumā 17 no 
tobrīd 24 padomēm) pārstāvjiem, kā arī intervijas ar pašvaldības priekšsēdētāju un speciālisti. Tāpat izpētes ietvaros 
tika apzināta arī Tukuma novada pašvaldības un Limbažu Iedzīvotāju padomju pieredze, kā arī Pāvilostas pieredze.  



6 
 

 

 

 

 

 



7 
 

 



8 
 



9 
 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. 

Nolikums

3.2. 
Izveidošana

3.3. 
Kompetence

3.4. Darba 
organizācija

3.5. IP un 
pašvaldības 
sadarbība

Iedzīvotāju padomju darbību regulē pašvaldības 

izdots nolikums. 

 



11 
 

• 

• 

• 

 



12 
 

 

 

 

Iedzīvotāju padomi ievēlē iedzīvotāji. 

 
IEVĒLĒŠANAS KĀRTĪBA  

Pašvaldību likumā attiecībā uz Iedzīvotāju padomju ievēlēšanas kārtību noteikts (58.panta sestās 

daļas 4.punkts): “Pašvaldība izdod Iedzīvotāju padomes darbības nolikumu, kurā nosaka padomes 

locekļu ievēlēšanas kārtību, paredzot iespēju iedzīvotājiem tieši balsot par padomes locekļu 

kandidātiem”. 

 



13 
 



14 
 

• 

• 

VĒLĒŠANU TIESĪBAS 

Tiesības vēlēt Iedzīvotāju padomi 

Pašvaldību likumā attiecībā uz tiesībām vēlēt Iedzīvotāju padomes noteikts (58.panta piektā daļa): 

“Padomi ir tiesīgas vēlēt fiziskās personas, kuras sasniegušas 16 gadu vecumu un ir Latvijas Republikas 

pilsoņi vai tādi Eiropas Savienības pilsoņi, kuri nav Latvijas Republikas pilsoņi, bet ir reģistrēti Fizisko 

personu reģistrā. Citus ar dzīvesvietu vai īpašuma piederību saistītus priekšnoteikumus dalībai padomes 

vēlēšanās var noteikt padomes nolikumā”. 

Tiesības tikt ievēlētam Iedzīvotāju padomē 

Pašvaldību likumā noteikts, kas var būt Iedzīvotāju padomju locekļi (58.panta trešā un ceturtā daļa): 

“Par padomes locekli var būt fiziskā persona, kura sasniegusi 16 gadu vecumu un ir Latvijas Republikas 

pilsonis vai tāds Eiropas Savienības pilsonis, kurš nav Latvijas Republikas pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko 

personu reģistrā. Par padomes locekli nav atļauts būt domes deputātam, pašvaldības izpilddirektoram 

un viņa vietniekam”. 

Pašvaldība, izdodot Iedzīvotāju padomes darbības nolikumu, tajā nosaka padomes locekļu skaitu un 

kandidātu izvirzīšanas kārtību no katras teritoriālās vienības teritorijas iedzīvotāju vidus, nodrošinot 

iespēju iedzīvotājiem izvirzīt savus kandidātus. 

 

 

 



15 
 

• 

Iedzīvotāju padomes lēmumiem ir konsultatīvs raksturs. Tai ir iespēja sistemātiski ietekmēt 

pašvaldības lēmumus, ja tie skar šīs teritorijas intereses. Pašvaldībai ir jākonsultējas ar 

Iedzīvotāju padomi par jautājumiem, kas skar attiecīgās teritorijas intereses.  



16 
 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



17 
 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Iedzīvotāju padomes darbs balstīts uz demokrātiskiem principiem. 



18 
 

• 

• 

- 

- 

- 

- 



19 
 

 

• 

• 

Iedzīvotāji pašvaldības teritoriālajās vienībās ir labi informēti par svarīgākajiem pašvaldībās 

skatāmajiem jautājumiem un zina, ka ar Iedzīvotāju padomes palīdzību var ietekmēt pašvaldības 

lēmumu pieņemšanas procesu. 



20 
 

• 

- 

- 

- 

- 

Pašvaldības 
dome 

(deputāti)

Centrālā administrācija 
(t.sk. vietējā 

administrācija)

Iedzīvotāju 
padome



21 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



22 
 

 

• 

• 



23 
 

• 

• 

• 

• 



24 
 

• 

• 

• 



25 
 

• 

• 



26 
 

• 

• 

• 

 

  



27 
 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 



32 
 

 



33 
 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 ̄

 

 

 



35 
 

 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 


